1/1

D
ec

re
to

 d
o

Pr
es

id
en

te
 d

a
Re

pú
bl

ic
a

n.
º

31
-A

/2
02

5

19-03-2025

N.º 55

SUPLEMENTO 1.ª série

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.º 31-A/2025, de 19 de março

Sumário: Dissolve a Assembleia da República e fixa o dia 18 de maio de 2025 para a eleição dos Depu-
tados à Assembleia da República.

Considerando que foram ouvidos os partidos representados na Assembleia da República e o Con-
selho de Estado, nos termos constitucionalmente consagrados;

Tendo, consequentemente, em consideração o disposto nos artigos 113.º, n.º 6, da Constituição
e 19.º, n.º 1, da Lei n.º 14/79, de 16 de maio, que aprova a Lei Eleitoral para a Assembleia da República,
na sua atual redação;

O Presidente da República decreta, nos termos dos artigos 133.º, alínea e), 145.º, alínea a), e, con-
sequentemente, dos artigos 113.º, n.º 6, da Constituição e 19.º, n.º 1, da Lei n.º 14/79, de 16 de maio,
na sua atual redação, o seguinte:

Artigo 1.º

É dissolvida a Assembleia da República.

Artigo 2.º

É fixado o dia 18 de maio de 2025 para a eleição dos Deputados à Assembleia da República.

Artigo 3.º

O presente decreto produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

Assinado em 19 de março de 2025.

Publique-se.

O Presidente da República, Marcelo Rebelo de Sousa.
118838977